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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
1ZBORNE PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKL - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.218/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Ramush Bradiqi Kryesues Kujtim Pasuli, dhe Hajriz Hoti anétaré, duke vendosur pérkitazi
me ankesén e subjektit politik Nova Demokrtaska Stranka (NDS), me seli né Prizren
paraqitur kundér Nasha Boshnjagka Koalicia me seli né Prizren, pér shkak t€ shkeljes sé
Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, qé do t& mbahen mé daté 09 Shkurt 2025,
né seancén ¢ panelit t& mbajtur mé daté 30.01.2025, merr kété :

VENDIM

I.Pranohet si e bazuar ankesa e Subjekti Politik Nova Demokrtaska Stranka (NDS), me seli né
Prizren, me shenjén Anr.218/2025 e datés 27.01.2025,

II. Nasha Boshnjagka Koalicia (NBK), me seli né Prizren, i shqiptohet dénimi mé gjobé né
shumé prej 1,500.00 (Njémijé e peséqind) euro, pér shkak t€ manipulimit t€ votave t&
votuesve jashté Kovove, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosoves
qé do t&€ mbahen mé daté 09.02.2025.

[11. Koalicionit Boshnjak Nasha (NBK), me seli né Prizren detyrohet ta paguaj gjobén né
afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve nga dita e pranimit t&€ kétij vendimi.

Arsyetim

Me datén 27.01.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesé A.nr.218/2025, nga subjekti politik Nova
Demokrtaska Stranka (NDS), paragitur kundér Nasha Boshnjagka Koalicija (NBK), né t&
cilén pretendon se kandidati Zarif Lajtifi i cili éshté ne listén zgjedhore me numér rendor 121,
dhe si kandidat me numér 28, ka bere shkelje t& procesit zgjedhor népérmjet ndikimit t€
votuesit dhe manipulimit t& mundshém t& votave t& votuesve né diasporé, 1 njéjti ka postuar
né profilin e tij, né rrjetin social zyrtar Facebook, njé njoftim me foto t€ fletévotimeve t€
mbushura dhe zarfeve t€ destinuara pér dérgim nga diaspora n€ Kosove.

Me tutje ankuesi pretendon se njoftimi, qé i bashkéngjitet késaj ankese si prové, shihet garté
se kandidati ka plotésuar personalisht disa fletévotime dhe i ka pérgatitur pér dérgim me
posté. Ky lloj veprimi tregon pér manipulim t€ mundshém t& votave, pra votimi né emér té
personave t& tjeré, qé &shté shkelje e parimit t& fshehtésisé s&€ votés dhe vullnetit & iré &
votuesit. Andaj konsideroj se ky veprim rezulton né shkeljen e procesit zgjedhor t&
parashikuar nga Ligji pér zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, konkretisht:



Ligji pér Zgjedhjet e Pérgjithshme. Si prové ka bashkangjitur, pamjet e ekranit (screenshots)
te postimit ne Facebook qé tregojné€ fletévotet t& plotésuara dhe zarfet gati pér te dérguar dhe
Iinkun e postuar: https://www.facebook.com/share/p/IBUPRURA4Ss/, po ashtu fotografi qé
déshmon thirrjen e kandidatit qe fton publikisht votuesit si dhe informacion te disponueshém
publikisht ne lidhje me procedurén e votimit pérmes postes.

Né pérgjigje né€ ankesé té Koalicionit Boshnjak NBK, pretendojné se supozimet nuk jané t€
bazuara, dhe se nuk ekziston shkelje e qarté e Ligjit pér Zgjedhje t&€ Pérgjithshme t&
Republikés s¢ Kosovés. Andaj me analizén e ankesés dhe déshmive mé poshté né ményré t&
detajuar ¢ kemi arsyetuar pse besojmé se kandidati Zarif Ljatifi nuk ka shkelur ligjin.
Fshehtésia e votimit nuk &shté shkelur, Fotografit€ ¢ fletévotimit me shenjén simbolike t€
numrit t€ kandidatit nuk éshté materiali real qé u pérdor né zgjedhje, dhe kéto fleté€votime
jané padyshim pjesé e aktiviteteve t€ marketingut, e cila éshté€ edhe praktiké e zakonshme né
kampanjat politike. Asnjé nga provat nuk tregon se jané fletévotimet reale dhe se jané
ploté€suar ose manipuluar nga anét e kandidatit Zarif Latifi , e as q¢ mé kété jané shkelur
parimet fshehtésis€ s€ votimit. Po ashtu ne pérgjigjen né ankesé pretendohet se asnjé prové
nuk pércakton pretendimet e ankes€s qé z. Zarif Latifi ka ndikuar né votues, dhe se ne emér
té askujt personal nuk ka plotésuar fletévotimin, nuk é&shté rrezikuar pavarésia e
vendimmarrjes sé votuesit. Kandidati Zarif Latifi né njoftimet té tiji therét votuesit pér t€
shfrytézuar t& drejtén e votés, e cila €shté legjitime dhe inkurajon pjesémarrje demokratike né
proces votimi. Asnjé prové nuk tregon se kandidati Ljatifi personalisht ka plotésuar ose
dérguar fletévotimet né emér t€ personave tjeré. Ligji pér t€ Zgjidhjet e Pérgjithshme iu
mundéson kandidatéve t& drejt€ né lirin€ shprehjes dhe udhéheqje t& fushatés. Kjo liri
pérfshin dhe pérdorimin e materialeve promovuese, rrjeteve sociale dhe forma tjera
komunikimi né ményré qé t€ motivohen votuesit pér t€ votuar . Asnjé déshmi nuk tregon se
kandidati Latifi ka béré shkelje t& kétij procesi, vetém thjesht ka informuar votuesit pér t&
drejtén e tyre .

Andaj bazuar né analizén e déshmive t&€ bashkangjitura ne pérgjigjen ne ankesé, konstatojmé
se kandidati Zarif Latifi nuk ka shkelur asnj€ dispozité t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme,
déshmit€ e Bashkangjitur nuk vértetojné asnjé shkelje té fshehtésisé sé votés ,dhe ndikim né
votuesit, dhe sa keqpérdorimin e procesit zgjedhoré. Kandidati Latifi ka vepruar né pérputhje
ligi dhe ka shfryt€zuar metodat e lejuara me ligj pér promovimin kandidaturés sé tij .Ne
sugjerojm€ & ankesa t& refuzohet si e pa bazuar sepse ajo né té vértetén éshté e tillé.

PZAP-i, pasi qé€ shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se
Ankesa éshté e bazuar.

Nga fotografité e ofruara si prové té€ cilat gjenden né€ shkresat e 1€ndés shihet qarté se
kandidati Zarif Lajtifi, nga Nasha Boshnjagka Koalicija (NBK), ka béré shkelje ligjore
duke publikuar fotografité me flet€votime né rrjetet sociale, e cila fotografin pérmban
numrin, ményrén dhe subjektin politik te votimit, veprim ky qé éshté né kundérshtim dhe
me nenin 52 paragrafi 1 e cila pércakton se: “Asnjé person ose medium nuk transmeton ose
publikon ¢farédo materiali qé i takon aktivitetit té fushatés, gjaté periudhés qé fillon me
hapjen e vendvotimeve deri né mbylljen zyrtare 1€ tyre.”



Pretendimet né pérgjigje né ankesé t& Nasha Boshnjagka Koalicija (NBK, ku thuhet se asnjé
prové nuk pércakton pretendimet ¢ ankesés q& kandidati Zarif Latifi ka ndikuar n€ votues,
dhe se né emér personal t& askujt nuk ka plotésuar fletévotimin, dhe se nuk éshté rrezikuar
pavarésia e vendimmarrjes s€ votuesit me publikimin i fletévotimeve né rjetet sociale té tij,
Paneli konsideron se éshté pérgjegjési penale e kandidatit né fjalé qé kané béré kété shkelje
dhe i takon prokurorisé sé shtetit t& merret me ¢éshtjen né fjalé, kété pretendim paneli e ka
marré parasysh por zhvillimi i procedurés penale, nuk &shté arsye qé ankesa t& mos
shqyrtohet pasi PZAP &shté i kufizuar vetém nése ekziston shkelja ¢ pretenduar, ndérkaq né
kété rast kemi t& b&jmé me nenin 33.5 t8 LZP-sé pércakton se: Subjektet politike mbahen
pérgjegjés pér shkeljet e kétij Kodi t& kryera nga anétarét, mbéshtetésit dhe kandidatét.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t€ kétij vendimi, ka marré parasysh té
gjitha rrethanat pér rastet: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém té saj né procesin
zgjedhor, shkallén dhe peshén e shkeljes, pjesémartjen ¢ subjektit politik qe konsiston né
faktin sé Nasha Boshnjagka Koalicija (NBK), ka gené e njoftuar me obligimet dhe
pérgjegjésit, q& dalin nga shkeljet e ligjeve zgjedhore né fuqi. Andaj, PZAP-i duke marr
parasysh kété si dhe né mbéshtetje té dispozitave ligjore té LZP-sé konstaton se Nasha
Boshnjagka Koalicija (NBK) éshté pérgjegjése pér veprimet e saja pasi sipas vendimit
dt.08.01.2025 me nr.01/25 te KQZ pér miratimin e dizajnimin e fletévotimit te broshurés qé
pér votuesit jashté Kosovés, votimi fillon né ora 09.01.2025 deri 08.02.2025.

Nga arsyet e theksuara me lart, € né kuptim t€ nenit 33 paragrafi 1 neni 118 paragraf 1 dbe
neni 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t€ LZP-s¢, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa =
Anr. 218/2025 mé datén 30.01.2025

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa sipas né;iip 118 par°4:té
LZP-sé



